1284_10440135

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
РЕШЕНИЕ

г. Москва           Дело № А40- 62670/15
25 июня 2015 года
Резолютивная часть решения объявлена 16 июня 2015 года.
Полный текст решения изготовлен 25 июня 2015 года.
Арбитражный суд города Москвы в составе:
судьи: Александровой О.Е. (шифр судьи 132- 433)
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи  Гурбановой Ф.Ш.
рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению:
Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство «Объединение
строительных организаций среднего и малого бизнеса » (ИНН 7704275798)
к ответчику – ООО «НОВИТЕКС» (ИНН 7719511462)
о взыскании – 350 000 руб.
при участии:
от истца -  Ролин А. О. доверенность №22 от 05.08.2013г., паспорт;
от ответчика  - не явился, извещен

УСТАНОВИЛ:
Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство «Объединение

строительных организаций среднего и малого бизнеса » обратилось в Арбитражный суд
города Москва с исковым заявлением к ООО «НОВИТЕКС» о взыскании
задолженности по оплате членских взносов в размере 300 000 руб., а также 50 000 руб.
штрафа на основании ст.ст. 307, 309 Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от
12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федерального закона от
01.12.2007г. № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях».

В обоснование исковых требований истец ссылается на то, что ответчик, являясь
членом некоммерческого партнерства, не исполнил свои обязательства по оплате
членских взносов, в связи с чем, за ним образовалась задолженность в заявленном
размере.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, о месте и времени
рассмотрения дела извещен, отзыв на исковое заявление не представил.

На основании ст.ст. 123, 156, ч. 4 ст. 137 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации  дело рассмотрено в судебном заседании суда первой инстанции
непосредственно после завершения предварительного судебного заседания при
отсутствии об этом возражений истца и ответчика.

Выслушав истца, изучив материалы дела, оценив представленные по делу
доказательства, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению.

Как усматривается из материалов дела, ООО «НОВИТЕКС» было принято
решение о принятии в члены Саморегулируемая организация Некоммерческое
партнерство «Объединение строительных организаций среднего и малого бизнеса»,
было выдано свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Согласно ст. 26 Федерального закона «О некоммерческих организациях»
источниками формирования имущества некоммерческой организации в денежной и
иных формах являются, в том числе: регулярные и единовременные поступления от
учредителей (участников, членов); добровольные имущественные взносы и
пожертвования. Порядок регулярных поступлений от учредителей (участников, членов)
определяется учредительными документами некоммерческой организации.

Как следует из материалов дела, в соответствии с п. 8.21.5 Устава Партнерства,
утвержденного Общим собранием членов Партнерства, член Партнерства обязан

2

своевременно уплачивать вступительный, целевые и членские взносы и взносы в
компенсационный фонд Партнерства.

Порядок и размеры уплаты членских взносов установлены Положением о взносах
партнерства, утвержденным Общим собранием членов Партнерства, в соответствии с
которым размер регулярного членского взноса, выплачиваемого за квартал, зависит от
количества групп видом работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, на получение допуска к которым член Партнерства подал
заявление:

- До 5 групп видов работ – 12 500 руб.;
- от 6 до 10 групп видов работ – 18 750 руб.;
- от 11 до 20 групп видом работ – 25 000 руб.;
- от 21 до 28 групп видом работ – 37 500 руб.;
- свыше 28 групп видом работ – 50 000 руб.
При получении Свидетельства о допуске к работам (согласно п. 32. – п. 34 Раздела

III), отдельно к любому из них в сочетании с другими вышеуказанными группами
видов работ, размер ежеквартального членского взноса составляет 50 000 руб.

Вместе с тем, оплата членского взноса за 2014 г. и I полугодие 2015 г. ответчиком
не произведена, обязательства перед истцом не исполнены, в связи с чем, у ответчика
образовалась задолженность в размере 300 000 руб.

В соответствии со ст. 307 Гражданского кодекса РФ в силу обязательства одно
лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенные
действия, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги, а кредитор
имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Согласно ст.ст. 309, 310 Гражданского кодекса РФ обязательства должны
исполняться надлежащим образом  в соответствии с условиями обязательства и
требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от обязательств не
допускается.

В соответствии с п. 5.1. Положения в случае просрочки уплаты членского взноса
(или его части) более чем на три месяца, на члена Партнерства налагается штраф в
размере 25 % от суммы неуплаченного взноса.

Согласно п.п. 5.1-5-3. Положения, п. 8.21.5 Устава Саморегулируемая организация
Некоммерческое партнерство «Объединение строительных организаций среднего и
малого бизнеса » на ответчика наложен штраф в размере 50 000 руб.

В соответствии со ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно
доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований
и возражений.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд, оценив все имеющиеся доказательства
по делу в их совокупности и взаимосвязи, как того требуют положения, содержащиеся
в части 2 статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и
другие положения Кодекса, исковые требования признает обоснованными.

В связи с удовлетворением требований расходы по госпошлине относятся на
ответчика на основании ст.110 АПК РФ.

С учетом изложенного, на основании ст.ст. 11, 12, 307, 309, 310 Гражданского
кодекса РФ, ст. 26 Федерального закона «О некоммерческих организациях», ст. 12
Федерального закона «О саморегулируемых организациях» и руководствуясь ст.ст. 4, 9,
27, 41, 63-65, 71, 102, 110, 112, 121, 122, 123, 156, 167-171, 176, 180, 181 Арбитражного
процессуального кодекса РФ, суд
                       Р Е Ш И Л:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «НОВИТЕКС» (ИНН
7719511462) в пользу Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство
«Объединение строительных организаций среднего и малого бизнеса» (ИНН
7704275798) 300 000 (Триста тысяч) руб. долга, 50 000 (Пятьдесят тысяч) руб. штрафа,
всего 350 000 (Триста пятьдесят тысяч) руб., а также 10 000 (Десять тысяч) руб.
расходов по уплате государственной пошлины.
 Решение суда может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия в
Девятый арбитражный апелляционный суд.

                   Судья                                                                    О.Е. Александрова
                                      ЛЭБ